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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LET Ne 005 /97,

"Acresce o Quadro de Funciondrios da

Camara Municipal de Guaiba, Criado’
pela Lei ne 975 de 16/05/90 e alte-
rado parcialmente pela Lei n2 996 '
de 28/08/90.".

O presente projeto tem como finalidade dotar a Camara'
Municipal com o numero suficiente de funciondrios para o bom andamento do ser-
vigo interno.

E do conhecimento de todos que o municipio de Guaiba,'
em termos populacionais, vem crescendo ano a ano, € com isto as necessidades '
deste Legislativo também aumentam.

A Cdmara tem hoje em seus quadros, somente 2(duas) fun
ciondrias para servigos gerais concursadas; Tendo ainda mais 1(uma) funciond-'
ria cedida pela Prefeitura e outra com contrato particular; Ocorre que a fun-'
ciondria cedida e aquela com contrato particular sdo respectivamente a 32 e 42
colocadas no concurso realizado em novembro ultimo.

Importante verificar que neste casco ndo haverd aumento

de ne de funcionarios nem de despesas para o Legislativo, apenas regularizarji
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mos uma situagdo de fato existente.

Salientamos que atualmente com apenas 2(duas) funcioné
rias fazer a limpeza de 38 salas, 11 banheiros, 2 plendrios, cozinha,corredo-'
res, escadarias, vidragas, despensa, 2 sagudes, sala da guarda e mais os servi
¢os de cozinha, torna-se impossivel.

Quanto ao cargo de Auxiliar Administrativo, a contrat-a
cdo se justifica a medida em que se observa uma crescente necessidade de pes-'
soal capacitado para trabalhar com o computador instalado na Secretaria.

Temos que ter os olhos voltados para o futuro prdximo,

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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onde pretendemos informatizar ao mdximo os servigos desta Casa.Este profissio-

fas de rotina administrativa, bem como serd um valioso auxiliar da Mesa Direto

nal, além dos servigos de secretaria em geral, assessorard ao Diretor em tare- OFE O|
%
ra em dias de sessédes. E-E.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SuUL

-02-

Sendo derradeiro, este Projeto visa proporcionar condi
¢bes para que esta Casa cumpra com sua finalidade uUltima, qual seja a de servir
com agilidade a comunidade gquaibense.

Por tudo o acima exposto, ficamos no aguardo de uma '
tramitagdo tranquila e nos colocamos a disposigdo dos senhores Edis para qual-'

quer duvida a respeito deste processo, subscrevendo-nos abaixo atenciosamente,

Ver.Antonio Roque G.Cattani p/

Mesa Diretora.

Proponente.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

’

PROJETO DE LEI Q05 /91.

"Acresce o Quadro de Funciondrios da
Cémara Municipal de Guaiba, Criado’
pela Lei ne975 de 16/05/90 e altera
do parcialmente pela Lei ne996 de '

28/08/90.".

DR.SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba
FACO SABER, que a Cdmara Municipal aprovou e eu sanciono

e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1¢.- Fica acrescido no Quadro de Funciondrios da '
Cdmara Municipal de Guaiba, criado pela Lei n9975 de 16 de maio de 1.990, os se-

guintes Cargos de Provimento Efetivo:

QUANTIDADE DENOMINACAO PADRAO
01 Auxiliar Administrativo CPL-12
02 Servente Geral CPL-04

Art. 2e.-Ficam fazendo parte da presente Lei, 05 Anexos
V da Lei ne975 e I da Lei n2996 que se referem as especificagdes de cada Cargo.
Art. 3o.-As despesas decorrentes desta Lei, correrdo d
por conta das dotagdes orgamentdrias proprias do Orgamento do Poder Legislativo.
Art. 4o.- Esta Lei entrard em vigor na data de sua pro-

mulgacdo, revogando-se as disposig¢do em contrdrio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA,.......... skl ae 5 sl aa e e Sl R e

SOLON TAVARES
PREFEITO MUNICIPAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADD DO RIO GRANDE DO SUL

ANEXO V

CARGO: AUXILIAR ADMINSITRATIVO
PADRAD: CPL - 12

SINTESE DOS DEVERES

Executar trabalhos burocraticos de certa com-.

plexidade; participar da elaboragdo de relatdrios; preencher fichas e

impressos; anotar dados; executar servigos de datilografia; efetuar °

cdlculos em mdquinas de calcular e manualmente; organizar e orientar'

a elaboragdo de fichdrios e arquivos; fazer registros; manusear fichg

rios e documentos; atender ao pdblico interno e externo; realizar tra

colecionar leis e decretos de in
teresse do érgdo onde exerce a fungdo;

balhos de conferéncia de documentos;

protocolar e fichar documentos

fazer pequenas compras e coleta de pregos; redigir atas; estar presen

te nas sessdes plenarias; executar outras tarefas afins.

CONDIGCOES DE TRABALHO

a) Hordrio: periodo normal de 44 (quarenta e
quatro) horas semanais.

b) Outras: o exercicio do cargo poderd exi -
gir a prestacdao de servigos a noite, domingos e feriados.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO
a) Instrugdo: 2° Grau completo

b) Habilitagdo profissional:

n
4
—~
a
W
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[
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c) Idade minima de 18 (dezoito) anos.

RECRUTAMENTO: na forma da Lei, através de co

|
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LOTAGAO: comum a todos os orgdos.
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PREFEITURA MUNICIFAL DE GUAIBA
ESTADD DO RIO GRANDE DO SUL
o N.E X 0 = T -
Cargo : SERVENTE GERAL
Padrao: CPL - 04 ( quatro )
SINTESE DOS DEVERES - Executar limpesa e conservagio de
movels, objetos, utensilios e dependéncias dos edificios pliblicos: execu
COS; Execu

tar a limpesa de pisos, vidros, lustres, moveis,

_.apetes; polir objetos de metal;

instalacdes sanitérias,

remover lixos e detritos; lavar e ence-

rar assoalhos, retirar pé de livros, estantes e armarios; fazer arrumas -
COoes, conservacdo e remoc3o de moveis, )

\%

maquinas e materiais; fazer e ser
r, cha, café, dgua, preparar lanches e refeigdes leves; lava: .

jmts

1
[5
2
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cemais utensilios utilizados, limpar fogoes, geladeiras, balcs
as dependéncias de cozinha;

o
wn
™
o
wn
[0}

abrir e fechar repartigdes; auxilia

~

bimento e armazenamento de mantimentos e suprimentos em

geral e fazer
outras tarefas afins a todos os setores.
CONDICOES DE TRABALHO - a) Horério: periodo normal de
44:00 horas semanais; h) Outras: uso de uniforme.
. REQUISITOS PARA PROVIMENTQ - a) Instrugdo: primeiro

grau incompleto; b) Habilitacdo funcional: habilitag3o

. para servicos
inerentes ao cargo; c) Idade minima: 18 anos;

B;gﬁy}fﬁgﬂjg - Na forma da Leji.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI (05 /91.

"Acresce o Quadro de Funciondrios da
Cémara Municipal de Guaiba, Criado’
pela Lei ne975 de 16/05/90 e altera
do parcialmente pela Lei ne996 de !

28/08/90.".

DR.SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba
FACO SABER, gue a Camara Municipal aprovou e eu sanciono

e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°2.- Fica acrescido no Quadro de Funciondrios da '
Cdmara Municipal de Guaiba, criado pela Lei n2975 de 16 de maio de 1.990, os se-

guintes Cargos de Provimento Efetivo:

QUANTIDADE DENOMINACAO PADRAO
o1 Auxiliar Administrativo CPL-12
02 Servente Geral CPL-04

Art. 29 -Ficam fazendo parte da presente Lei, 0S Anexos
V da Lei ne975 e I da Lei n2996 gque se referem as especificacées de cada Cargo.
Art. 39.-As despesas decorrentes desta Lei, correrdo r
por conta das dotagbes orgamentdrias proprias do Orgamento do Poder Legislativo.
Art. 4°.- Esta Lei entrard em vigor na data de sua pro-'

mulgagdo, revogando-se as disposi¢do em contrdrio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA, ... cueeeeecanan =

SOLON TAVARES

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

[STADO DO RIOC GRANDE DO suL

ANEXO V

CARGO: AUXILIAR ADMINSITRATIVD
PADRRO: CPL - 12

SINTESE DOS DEVERES

Executar trabalhos burocréticos de certs
ade; participar da e]abordgdo de relatérios;
impressos; anotar dados;

Com-
plexig

preencher fichas e
executar servicos de datilografia; efet

var !
calculos em maquinas de calcular € manualmente;

Organizar e orientar'
a elaboragdo de fichérios e arquivos; fazer registros; manusear ficha
atender ao pudblico interno e externo;

balhos de conferéncia de documentos;

rios e documentos; realizar tra

colecionar leis e decretos de in

teresse do 6rgdo onde exerce a fungdo; protocolar e fichar documentos

fazer pequenas compras e coleta de pregos;

redigir atas; estar presen
te nas sesspes plenarias;

executar outras tarefas afins.

CONDICOES DE TRABALHO

a) Hordrio: periodo normal de 44 (quarenta e '
quatro) horas semanais.

b) Outras:

0 exercicio do €argo podera exi
gir a prestacdo de servigos 3 noite,

domingos e feriados.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO
a) Instrugdo: 2° Gray completo

b) Habilitac3o profissional: ser datildgrafo
c) Idade minima de 18 (dezoito) anos.

RECRUTAMENTO: na forma da Lei, através de cc

C
o
|

J
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CTUSe publice.

LOTACAO: comum a todos os 6rg3os.
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" 4£:00 horas semanais; bh) Outras:

grau incompleto;

.nerentes 80 cargo; c¢) Idade minima:

PREFEITURA MUNICIFAL DE GUAIBA

[STADD DU RIO GRENDE DO SuL

AN E X 0 - 1

Cargo : SERVENTE GFRAL
Padrdo: CPL - 04 ( quatro )

SINTESE DOS DEVERES

i - Executar limpess e conser
movels, objetos,

utensilios e dependéncias dos

La a 4 i IpES id - - '} o d
T “EtES' i " j = 3 ‘ L=
7 Vda n
Iar asso i i : =

- = Z EX cgirumea

coe 'ac3 a j ve i
L0ES, conservacado e remog3do de movels, maquinas e materiais; T
d b >

y Preparar lanches e refeigbes leves:
cemals utensilios utilizados, 1 |

c L

1y
|
D
wv
T
-

vir, ché, café, dqua
lavar loucas e

impar fogoes, oeladeiras, balcdes pizs e

abrir e fechar Teparticoes:

@s dependéncias de cozinha; AR
3 duxiliar no rece

bimen & i
ento e armazenamento de mantimentios e suprimentos em geral e T

oulras tarefas afins a todos os selores

CONDICDES DE 1RABALHO

a) Hordrio: periodo nermal de
uso de uniforme.

SEQUISTTOS PARA PROVIMENTO - &) Instrycss: prin
LB b S B D) b = MI 2l

b) Habilitac3do funcinnal: habilita¢3o

0

iro !

para servi

-
[T
Q
w

18 anos;

B;Qﬁg}fﬁﬁylg - Na forma da Lej.

edificios publicos; execu
s

VECED de

PLL 005/1991 - AUTORIA: Mesa Diretora
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EMENDA AO PROJETO DE LEI 005/91

"Propoe que seja acrescido no artigo 12 a criagao de
um cargo de telefonista, padrao CPL-06"

dida em que ha a necessidade de uma telefonista para
atender a demanda de servigo existente atualmente nesta Casa.

Devemos ter em conta que a CLT(Consolidagao das Leis
do Trabalho proibe, por seu art. 227 e parégrafos, jornada de tra-
balho superior a 6(seis)horas para telefonistas, e como € do conhe-
cimento de todos, nao existe profissional de telefonia na parte da
manhé, 0 que deixa esta Casa sem cobertura de um profissional capa-
citado a atender as crescentes necessidades de comunicagéo que jé L
se fazem sentir. Adite-se a isto o fato de que na parte da manha !
sao os homens da seguranga que fazem este trabalho, com sérios in-
convenientes, pois alem da falta de qualificagao tecnica para o e-
xercicio da fungao, ainda se corre o risco deste desvio funcional,'
pois o compromisso da guarda & com a seguranca, € sabidamente tele-
fonista e vigilancia sao fungoes absolutamente diferentes, sem con-

tar o fato de que se evitara futuros conflitos trabalhistas, além

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 24C621175412E7ED492C187FA895EF09

do que e de todo nocivo o manuseio de uma cara central telefonica'

por pessoa alheia ao setor.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Justica e Redaciao

Parecer N.?

PROCESSO N2 005 /9 7
REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

4 z?ff 0. — Veh WP TR
,/%9 m
( / /
\/

v/

2ahp Q. BLcko
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Obras e Serviso Piblico

PROCESSO N.o 003/ ﬁ’/

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, cpina y
LVTEVDENDS DA NECL282 D2 D E 39S Jor0%
Cfv% y P17 o 31 AADAIMEXT?  DE3 SeRyifoDS
LG siaTnes, Logo SerreS [ repsrrs  cTREH
Dedpo Ipuro E IPPE VARG 7.

24C621175412E7ED492C187FA895EF09
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CAMARA MUNICI

PAL DE GUAIBA

Comissdo de QObras e Servico Fiblico

Parecer N.2 =

PROCESSO N.o ﬂﬂf/ Z

REQUERENTE /1 caNg  Dip L2767 D0R S ) LERE  JERED

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, cpina

LNTEXVDE DA MFD  NECESIAIDE B pIAS
L cpRBD DE  TERLEPNSTH. §
CQW’% 0SS L AESIDNIRES .- /?{"A/ﬂﬂ LA Afed o &= ,éﬁ,,,_gg

&MZ" br" [P
Frowrpont CELER?R TP L[fREAQ

7 77 |
Sala das Comissdes, em /\//W M/M/
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N© 005/91. - SUBSTITUTIVO

"Acresce o Quadro de Funcionarios da

Camara Municipal de Guaiba, Criado'
pela Lei n2975 de 16/05/90 e altera
do parcialmente pela Lei n2 996 de'
28/08/90.".

DR.SOLON TAVARES, Prefeito M unicipal de Guaiba.
FAGCO SABER, que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono

e promulgo a seguinte LEI:

Art. 12.- Fica acrescido no Quadro de Funcionarios da Céma
ra Municipal de Guaiba, criado pela Lei n2 975 de 16 de maio de 1.990, os se- '

guintes Cargos de Provimento Efetivo:

QUANT IDADE DENOMINAGAO PADRRO
01 Auxiliar Administrativo CPL-12
01 Telefonista CPL-06
02 Servente Geral CPL-04

Art. 22.-Ficam fazendo parte da ressente Lei, os anexos V'
e VII da Lei n2 975 e I da Lei n2996 que se referem as especificagdes de cada '
cargo.

Art. 32.-As despesas decorrentes desta Lei, correrao por '

conta das dotacgBes orgamentdrias prdprias do Orgamento do Poder Legislativo.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 24C621175412E7ED492C187FA895EF09

Art. 42.-Fsta Lei entrard em vigor na data de sua promul

ara
5]

cdo, revogando-se as disposigdes em contrdrio.

A: Mesa Diret

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, .. ....ccccciceccncsnnscacnncnsnannnns

DR.SOLON TAVARES
PREFEITO MUNICIPAL
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PREFEITURA MUNICIFAL DE GUAIBA

[EIADD DO RIC GReawdi DO sSuL

ANEXD V

CARGO: NAUXILI1AR ADMINSITRATIVOD
PADRAD: CPL -~ 32 .

SINTESE DOS DEVERES

Executar 1:abalhos bursocrdticos ge ceris

)lexicdade; partici } é 5050 ( o
f e0e; participar da e;dboragao de relalérios; preencher Tiches e
impressos; snotar dazdos; executar Servigos de catilografia: efetuar
. . ) S o
Cs eém msguines de calcular e manualmente; orgsnizar e orientar!
aboragcdo de fichidrios e arquivos; fazer TEDiSi;DS' ngnuseasr ’f
v 3 e >Co I
atender ao pdblico interng e externo;

balhos de conferéncia de documentos:
3

'l" Ve C
Ti10s & cocumentos;

1ealizar ira
colecionar Jeis e decietos de

- - - - 1
LEI.EV j S
< 0 nao C)\ I e 1 1 " HA

"azer pequenas compras e coleta de precgos;
2] b

le nas sessdes plendrias;

epios

i Tedigir ates; estiar presen

executar outras tarefas afins.

CONDIGOES DE T1RABALNHO
a) |

-la

=
1§18

. OTarlo: periodo normal de 4a (quarenta g °
Quatro) horas semanais. |

b) Outras: o exercicio do caroo podersd exi -
011 2 prestacdo de servicos 3 noite, dominoos e

Teriados.
REQUIS1TOS FARA PROVIMENTQ

L =
a) Instruc3o: 290 Grau completo

b) Habilitacso profissional: ser catildgrafo
c) 1dade minima de 18 (dezoilo) anos.
RECRUTAMENTO: nga forma da Lei, azirs =S 8

cruso publico. | e
LOTACAD: comum a {odeos os 6rgdos

*.
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PREFEITURA MUNICIFAL DE GUA!EA

[51ADD DL RIU GFenDE DD SuL

Caroo : SERVENIE GIRAL
Pacdrao: CPL - p4 ( quatro ) h

§IN]§§§9QQ§HQEEEB§§ - Execular limpeszs e coneerys

‘ - ‘- c"_‘;G ge
movels, objetos, utensilj j iénci : N
: K » ULENsilios e dependéncias dos edificios pdblicos:

>3y Exety

tar 2 limnpesaz de pise % .
! 0e pilses, vidros, Justres, moveis, instalacbes canitsrs
- =i . - 2 = o -t --']'JBS
ies 0l ; ; . “
L s P i ObJEtOS 0OE ﬂiE‘tal’ jemover ]jXOS € D‘EtIJ—J[OS ]a\ '
‘daI € Bn

>}
1o
I

18T esscalhos,

J\..(J_;C'. DD d» JiV.TO_.:, uq_tC”]Jl.E,_.:' c "' i B 1 E T Mne
'd.‘r.'(,'_a’ td/s T (-T L
- J\,.S, COI:SE 'dt,ao :g \.,' .-. : :. 3 i £ - “
( A L e “,1“('_ a0 Of move:l S, ﬂ:dQU]lIE 5 E HIBL F j 3 *

vir, cha, café, 3oua

y Prepsrar lanches e refeicoes

cemeis utensilios utilizados, 3
H

es dependéncias de cozinhs:

3

Eimentio e armazenamento de mantinment i
e mantinentios e suprimentos em geral

ouiras tsref i i
ira areias afins a todos 0s selores,

CONDICOES DE 1RABALHO - ga)

L4 :00 horas s=mana; A0Tario: periodo neimal Ge
" BT SEMAREIS; b) Outras: uso de uniforme

R.’—QUJVS_]_‘{OS PARR PROVIMENTQ - a) Instrucseo
Ia AMENTO INSTTUCa0: primzs;

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 24C621175412E7ED492C187FA895EF09

rau incompletio; b) Habilitacdo funcional-: habili

' tag
~eTernt o = - . i 3
FEEFCNLEE 80 CHEYG0] ) ldads minimas 1€

e
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danos;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ANEXO VII

CARGO: TELEFONISTA
PADRAO: CPL - 6

SINTESE DOS DEVERES

Operar com aparelhos telefénicos em mesas de 11
gacgdo; efetuar as ligacgdes pedidas; receber e transmitir mensagens; a-
tender chamadas externas e internas; receber chamadas urgentes para @—
tendimento em ambulédncia, anotando no livro de ocorréncias sua orjgeé,
hora em que foi registrado e demais dados de controle; prestar infmréﬁ
¢Oes relacionadas com as repartigbes municipais; fazer pequenos repag-

<
ros em aparelhos telefdnicos e mesas de ligagdo; executar outras tarB-
fas afins.

CONDIGCOES DE TRABALHO

a) Hordrio: periodo normal de 44 (quarenta
quatro) horas semanais.

b) Outras: o exercicio do cargo poderd exig
prestacdo de servigos a noite, domingos e feriados.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO

a) Instrugdo: 42 série do 12 Grau

ba.rs.gov.br/portal)gtjtenticid@depdf

CHAVE DE V,I%?IFICACAO DE INTEGrBIDADE: 24C621175412E7

raguai

b) Habilitagdo Funcional: manejo de aparelhc
lefdnico.

c) Idade minina: 18 (dezoito) anos.
RECRUTAMENTO: na forma da Lei, através de

~

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.cama
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curso publico.

LOTACAO: comum a todos os drg3os.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Justica e Redacio

Parecer N.°

PROCESSO N.2 Jf2, / 7/

REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

75412E7ED492C187FA895EF09
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N° 005/91. SUBSTITUTIVO.

"Aecresce o Quadro de Funcionarios da
Camara Municipal de Guaiba, Criado’
Pela Lei 975 de 16.05.90 e Alte ra-
do Parcialmente pela Lei n° 996 de'
28.08.90".

DR.SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba.

FAQO SABER, que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1° - Fica acrescido no Quadro de Funcionarios da '
camara Municipal de Guaiba, criado pela Lei n? 975 de 16 de maio de 1.990, e alte
]

rada parcialmente pela Leil n° 996 de 28 de agosto de 1.990, os seguintes Cargos

de Provimento Efetivo:

QUANTIDADE DEWOMINAQ (0] PADRAO
02 Servente Geral CPL—04

Art. 22 - Fica fazendo parte da presente Lei, o anexo I'
da Lei n? 996 que se refere as especificagoes do cargo acima.
Art. 32 - As despesas decorrentes desta Lei, correrac '

por conta das dotagoes orgamentarias proprias do Orgamento do Poder Legislativo.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 019053

Art. 42 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua pro-
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mulgagao, revogando-se as disposigoes em contrario.
GABINETE DD PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA;.cceecesivsasoisosesscssncsnssassseses
DR.SOLON TAVARES

PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
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IST4D0 DO RIC GFzwDE L SUL .

Cargo : SERVENIE GrRAL
Padrdo: CPL - 04 ( Quatro )

_____ EVERES - Executar limpesa e

moveis, obj S tensilj ' 1=
, objetos, utensilios e Gepencencias dos

'T 3@ limpess de piscos id
. [ \Y 1 3 ] i
ik >y V10ros, lustres, movels, instea

sl_tes; polir objetos de metal;

T8r essoalhos, retirar pg de livrios, estanie
¢coes, conservacio e TEMOC30 de moveis,
vir, ché, café, aoua, Prepsrar lanches g refeigdes leves
cemals utensilios utj]izados, lJimpar Toodes, oeladeireas

2s cependénci i i N
pencéncias de cozinha; abrir e fechar Teparticoes:
Cimen - a8 o
iento e aimazenamento de mantimentios e suprinenios e
m

outrzs tasrefas afins a todos 0s setlores

CONDICOES DE 1RABALHOD

44:0C horas ¢emanajs:
C horas ¢=manais; b) Outras: uso ge uniforme

_ REQUISITOS PARA PROVIMENTQ

| - 8) Instrucs
orau inc ; iabili E b
C icompleto; b) Habilitacdo funcional-: habilitagio p
_TF" 1 1 3 - & H j 3 ) ,J
wlENLEs 8o cargo; ¢) Tdade minimas 18 &@nos;:

H

Bégﬁpjfﬂﬁﬁjg - Na forma da Lei

v

Temover lixps e detritos

n
m
ny
-
3
a
—
Tt
&)
n

o
€dificios publice

: lavar
talcies
Buxiliss

oerel e

0: pri

~
1.4
m

ares s

P
-
<

a) Hordrio: periode normal

es E

T EmEe

+: S0
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Qbras e Servio Publico

/'- . -
P .jf_: B g

Parecer N.© ( A7 T

- /- e

PROCESSO N.o /77 [/
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, epina

> = PO e )
;7 / S AN E i S /O A R
e s~ . Vs

S
o \ P 2 /DR A Q
it ReESTaSD | ng @ HEE g
o
W i B
7 Ve i _;'* = %
5
@
=
8
5]
2
5
>
o
>
/ ¢
/ o G
\\ Sala das Comissdes, em 7/ / A7 L s g
\ ()]
o
©
£
©
= 3

0TS .
Mot Qe
Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Justica e Redacéio

w0 Lo PG

PROCESSO N2 005, /
REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

FOVordv=r. Lo oICTO SVERTITVTIVO

Sala das Comissdes, em \2{8

.- 0
4 <) X (
{ e ol i

............. @Zg (!n[g
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Obras e Servico Publico

Parecer i.©

PROCESSO N.o C'_)ﬁlﬁt/‘j’/ S B ST T o %(' y _S//ﬂh

REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

Tororast do (27;“%//,/7:%

Sala das Comissdes, em Zj/b 7/f/

Wumi)}é;;dente Relator

.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Financ¢as e Or¢amentos

Parecer N.° .
PROCESSO N2 Pro3FTO LA+ e 005/‘/1, SJuas rfiruri’'v v

REQUERENTE

A COMISSAOQ, de'eCldIldO a matéria contida l%ﬁesente processo, opina

0S S F) M fg70
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02.1 05 91

Senhor Prefeito:

Atraves do presente encaminhamos a V.S2.,
em anexo, a copia do projeto-de-lei n® 005/91 - Substitutivo gue
foi aprovado por maioria pela Camara Municipal em sessao plcndrla }
de 30 de abril do corrente ano.

Outrossim, solicitamos-lhe a gentileza de
enviar-nos, se sancionado for o pPOJetO uma via da lei correspondn
te para integrar os arquivos de nossa secretaria.

75412E7ED492C187FA895EF09

Sem outro objetivo, subscrevemo-nos at
ciosamente.

\ Pl d/]__._g_/fﬂ-fa
Ver. Osvald ereira Mello Ver. Richielmo Pillar Lopes
° Secretario Presidente em exercicio
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Dr. Solon Tavares

M.D. Prefeito Municipal
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